辽宁省地方税务局
辽地税函〔2005〕209号

关于保险营销员有关税收问题的通知

各市地方税务局：

非雇员保险营销员是保险公司招用社会无业人员以保险公司名义开展保险业务的特殊从业群体，对拓展保险业务，培养全民参保意识，增强自我保障能力，增加就业机会具有积极作用。为支持我省保险代理队伍的发展壮大，促进保险业健康快速发展，拓宽就业渠道，经研究，现对保险营销员有关税收问题明确如下：

一、营业税

对从事保险代理业务的非雇员保险营销员，属于再就业税收政策扶持范围的各类人员，包括持有《再就业优惠证》、《城镇退役士兵自谋职业证》、《自主创业证》的下岗失业人员、城镇退役士兵、高校毕业生，军队转业干部、随军家属、刑释解教人员，可比照再就业有关税收优惠政策规定，其从事保险代理业务取得的收入，经主管地方税务机关认定，自认定之日起三年内免征营业税。

二、个人所得税

对保险营销员每月取得的佣金收入，在征收个人所得税时准予将税前扣除标准提高到60%。

本通知自发文之日起执行。

                               二ΟΟ五年八月二十三日

主题词： 保险 税收 通知

抄送：省人民政府，中国保监会辽宁监管局，省局征管处

  辽宁省地方税务局办公室       　   2005年8月23日印发
          打字：王中　校对：政策法规处  刘晓辉